

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES | | | | | | |
|---|--|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| | Mai/2015 | Jun/2015 | Jul/2015 | Ago/2015 | Set/2015 | Out/2015 | Nov/2015 |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 6.193.553,53 | 8.474.545,66 | 6.333.675,64 | 7.472.333,59 | 6.526.637,41 | 8.904.171,83 | 7.718.953,49 |
| Receita tributária | 307.425,88 | 438.240,26 | 588.761,24 | 472.355,17 | 565.295,90 | 378.182,89 | 1.256.904,14 |
| IPTU | 17.628,68 | 22.875,02 | 9.281,30 | 13.138,72 | 14.447,52 | 8.071,86 | 9.130,15 |
| ISS | 192.171,06 | 285.295,68 | 430.575,52 | 351.065,94 | 456.935,99 | 294.362,27 | 428.369,98 |
| ITBI | 26.542,97 | 21.104,25 | 17.524,41 | 32.795,90 | 12.248,90 | 12.627,96 | 19.896,84 |
| IRRF | 36.382,97 | 37.531,46 | 39.069,87 | 31.642,93 | 38.481,48 | 38.801,02 | 759.701,04 |
| Outras receitas tributárias | 34.700,20 | 71.433,85 | 92.310,14 | 43.711,68 | 43.182,01 | 24.319,78 | 39.806,13 |
| Receita de contribuições | 98.373,68 | 342.585,69 | 111.933,03 | 261.715,16 | 123.721,02 | 468.072,20 | 124.973,87 |
| Receita patrimonial | 34.026,35 | 295.100,52 | 41.409,90 | -415.876,82 | 57.050,23 | 231.622,12 | 40.587,01 |
| Receita de serviços | 0,00 | 278.948,64 | 0,00 | 308.992,60 | 0,00 | 335.735,60 | 0,00 |
| Transferências correntes | 5.700.461,64 | 7.081.095,29 | 5.565.872,83 | 6.797.790,40 | 5.750.639,25 | 6.444.131,01 | 6.268.134,25 |
| Cota-parte do FPM | 2.063.030,04 | 1.795.045,28 | 1.572.400,38 | 1.554.562,82 | 1.296.048,68 | 1.475.118,20 | 1.665.524,24 |
| Cota-parte do ICMS | 894.526,97 | 901.458,61 | 906.177,87 | 931.351,85 | 951.216,38 | 973.250,75 | 993.352,59 |
| Cota-parte do IPVA | 80.860,15 | 104.787,84 | 100.152,00 | 92.142,42 | 94.591,06 | 57.614,11 | 72.856,10 |
| Cota-parte do ITR | 11.485,08 | 8.767,79 | 4.181,79 | 4.786,30 | 7.917,56 | 99.836,47 | 17.446,35 |
| Transferências da LC 87/96 | 8.154,68 | 8.154,68 | 8.154,68 | 8.154,68 | 8.154,68 | 8.154,68 | 8.154,68 |
| Transferências da LC 61/89 | 26.383,91 | 30.356,36 | 29.173,26 | 27.145,71 | 23.877,89 | 30.792,36 | 29.040,85 |
| Transferências do Fundeb | 1.525.761,75 | 3.197.480,69 | 1.309.932,21 | 3.123.175,72 | 2.182.977,96 | 2.299.169,76 | 2.268.632,40 |
| Outras transferências correntes | 1.090.259,06 | 1.035.044,04 | 1.635.700,64 | 1.056.470,90 | 1.185.855,04 | 1.500.194,68 | 1.213.127,04 |
| Outras receitas correntes | 53.265,98 | 38.575,26 | 25.698,64 | 47.357,08 | 29.931,01 | 1.046.428,01 | 28.354,22 |
| DEDUÇÕES (II) | 616.888,14 | 599.632,28 | 475.402,87 | 545.022,43 | 476.361,28 | 550.477,55 | 557.254,93 |
| Contrib. plano de prev. do servidor | 0,00 | 29.918,18 | 0,00 | 21.393,69 | 0,00 | 21.524,25 | 0,00 |
| Ded. de receita para formação do Fundeb | 616.888,14 | 569.714,10 | 475.402,87 | 523.628,74 | 476.361,28 | 528.953,30 | 557.254,93 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II) | 5.576.665,39 | 7.874.913,38 | 5.858.272,77 | 6.927.311,16 | 6.050.276,13 | 8.353.694,28 | 7.161.698,56 |

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES | | | | | TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) | PREVISÃO ATUALIZADA EXERCÍCIO |
|---|--|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------------------------|-------------------------------------|
| | Dez/2015 | Jan/2016 | Fev/2016 | Mar/2016 | Abr/2016 | | |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 10.062.239,51 | 9.307.537,10 | 8.557.318,14 | 6.919.455,34 | 8.118.753,23 | 94.589.174,47 | 96.873.000,00 |
| Receita tributária | 730.891,86 | 332.905,89 | 624.130,92 | 516.838,07 | 449.870,82 | 6.661.803,04 | 6.250.000,00 |
| IPTU | 8.853,86 | 9.784,01 | 25.720,18 | 33.648,78 | 45.286,68 | 217.866,76 | 300.000,00 |
| ISS | 436.022,70 | 263.301,54 | 477.137,53 | 254.054,31 | 289.649,10 | 4.158.941,62 | 3.800.000,00 |
| ITBI | 29.069,03 | 6.318,76 | 17.563,30 | 31.115,73 | 25.555,47 | 252.363,52 | 250.000,00 |
| IRRF | 242.916,02 | 19.775,71 | 34.507,94 | 39.205,51 | 45.941,16 | 1.363.957,11 | 1.350.000,00 |
| Outras receitas tributárias | 14.030,25 | 33.725,87 | 69.201,97 | 158.813,74 | 43.438,41 | 668.674,03 | 550.000,00 |
| Receita de contribuições | 1.039.868,49 | 231.970,95 | 119.467,73 | 96.427,10 | 16.433,18 | 3.035.542,10 | 1.850.000,00 |
| Receita patrimonial | 342.982,54 | 94.270,47 | 539.063,58 | 65.674,62 | 1.102.777,17 | 2.428.687,69 | 1.638.000,00 |
| Receita de serviços | 381.590,50 | 0,00 | 353.398,76 | 0,00 | 420.005,22 | 2.078.671,32 | 1.900.000,00 |
| Transferências correntes | 7.535.457,10 | 8.624.253,13 | 6.896.088,41 | 6.200.824,91 | 6.087.471,97 | 78.952.220,19 | 84.865.000,00 |
| Cota-parte do FPM | 1.918.311,69 | 719.089,41 | 2.264.008,02 | 1.375.200,59 | 1.634.818,16 | 19.333.157,51 | 23.000.000,00 |
| Cota-parte do ICMS | 984.960,70 | 1.164.884,28 | 1.044.457,48 | 1.009.432,11 | 981.040,75 | 11.736.110,34 | 10.700.000,00 |
| Cota-parte do IPVA | 82.312,03 | 49.513,73 | 42.759,16 | 90.762,67 | 90.620,76 | 958.972,03 | 1.000.000,00 |
| Cota-parte do ITR | 11.908,21 | 13.275,54 | 8.013,17 | 2.661,05 | 2.778,13 | 193.057,44 | 230.000,00 |
| Transferências da LC 87/96 | 8.154,68 | 8.863,79 | 8.863,79 | 8.863,79 | 8.863,79 | 100.692,60 | 95.000,00 |
| Transferências da LC 61/89 | 28.082,28 | 29.120,06 | 23.648,15 | 25.074,06 | 19.006,18 | 321.701,07 | 340.000,00 |
| Transferências do Fundeb | 2.384.889,81 | 4.281.019,17 | 2.550.796,48 | 2.172.413,57 | 2.225.686,24 | 29.521.935,76 | 31.000.000,00 |
| Outras transferências correntes | 2.116.837,70 | 2.358.487,15 | 953.542,16 | 1.516.417,07 | 1.124.657,96 | 16.786.593,44 | 18.500.000,00 |
| Outras receitas correntes | 31.449,02 | 24.136,66 | 25.168,74 | 39.690,64 | 42.194,87 | 1.432.250,13 | 370.000,00 |
| DEDUÇÕES (II) | 1.531.091,84 | 614.835,77 | 696.014,11 | 502.366,85 | 557.728,71 | 7.723.076,76 | 8.163.000,00 |
| Contrib. plano de prev. do servidor | 924.345,90 | 0,00 | 17.664,17 | 0,00 | 10.301,96 | 1.025.148,15 | 1.090.000,00 |
| Ded. de receita para formação do Fundeb | 606.745,94 | 614.835,77 | 678.349,94 | 502.366,85 | 547.426,75 | 6.697.928,61 | 7.073.000,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II) | 8.531.147,67 | 8.692.701,33 | 7.861.304,03 | 6.417.088,49 | 7.561.024,52 | 86.866.097,71 | 88.710.000,00 |

Pará
Governo Municipal de Dom Eliseu
Consolidado

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º bimestre de 2016 (até Abril)

Pag.: 0003

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

RS 1,00

JOAQUIM NOGUEIRA NETO
Prefeito Municipal

CÉLIO ALVES DE OLIVEIRA
Secretario de Gestão

PAULO BRUNO DA SILVA ARRUDA
Secretario de Controle Interno